
Analýza Registrace 2003 - 2011 

Analýza registrace 2003 - 2011 

Miloš Říha – Šípek 
milos.riha@junak.cz 
 
Hana Žáčková – Rybča 
Hana Märzová – Bivojka 
Jan Mesl – Mýval 
Ladislav Pelcl – Bilbo 
Barbora Vostradovská - Bája 
 
 

1 

mailto:milos.riha@junak.cz
mailto:milos.riha@junak.cz
mailto:milos.riha@junak.cz


Úvod 

 

 Předkládáme po delší době pohled na objektivní realitu současného Junáka na základě dat 
získaných z registrace. Tato zpráva je přelomová tím, že je dosud nejrozsáhlejší. Je vystavěna 
na kompletních informacích z let 2003 – 2011. Můžeme tedy sledovat různé trendy a snažit 
se interpretovat různé vnější i vnitřní vlivy. Zároveň jsou všechny podklady uzpůsobeny tak, že 
můžeme velice snadno v následujících letech časové řady doplňovat. 

 

 Věříme, že tato zpráva se stane podkladem reflexe současného stavu Junáka a podstatnou 
vstupní informací pro strategické rozhodování na všech úrovních jeho organizační struktury. 

  

 Aby mohla zpráva vzniknout, bylo zapotřebí mnoho hodin mravenčí práce s daty 
nejrůznějšího druhu. Velice děkuji všem, kdo se na jejím vzniku podíleli a věnovali tomu svůj 
čas.  

 

      

     S pozdravem a stiskem levice 

      

     Miloš Říha – Šípek 

     Editor zprávy 

      

Analýza Registrace 2003 - 2011 2 



Obsah: 

Obrazy skautingu v ČR 

Vývoj počtu členů  v letech 2003 – 2011 

Skladba členské základny Junáka  dle věku v letech 2003 -2011 

Vývoj oddílů a středisek v letech 2003 – 2011 

Vzdělávání v Junáku v letech  2003 - 2011   

Analýza Registrace 2003 - 2011 3 



Pojmy a poznámky k metodologii: 

 Věkové kategorie: 

 Děti v předškolním věku (do 7 let včetně) 

 Vlčata / světlušky (8-10 let) 

 Skauti / skautky (11 – 15 let) 

 Mladší roveři / rangers (16 – 19 let) 

 Starší roveři / rangers (20 – 24 let) 

 Dospělí (25 a více let) 

 

 Sdružené věkové kategorie: 

 Mladší členové (do 18 let včetně) 

 Dospělí členové (19 a více let) 

 

 Souhrnné údaje o počtu členů: 

 Pokud někde uvádíme souhrnné údaje o počtech členů v určitém věku, jedná se o součet 
členů, kteří daného věku dosáhli k 1.9. daného roku, tzn. jde o věk, ve kterém daná skupina 
osob vstupuje do příslušného školního roku. 

Analýza Registrace 2003 - 2011 4 



Analýza Registrace 2003 - 2011 

Obrazy skautingu v ČR 

Barbora Vostradovská - Bája 

 

5 



Analýza Registrace 2003 - 2011 6 



Analýza Registrace 2003 - 2011 7 



Analýza Registrace 2003 - 2011 8 



Analýza Registrace 2003 - 2011 

Vývoj počtu členů  
v letech 2003 - 2011 

9 



Srovnání dat ze SkautIS a údajů ze starých zpráv o registraci  
V letech 2003 – 2008 je patrný značný nesoulad mezi výsledky tehdejších zpráv o registraci  a daty ze SkautIS, má to 
patrně dva důvody: 

- V Byrdosu byly duplicity, které byly v přechodu ke SkautIS odstraněny. 

- Při registraci v Byrdosu docházelo k přemazání části dat z uplynulých let. Proto jsou relevantní pouze údaje z daného 
roku. 

Pravděpodobně se jedná o náhodně distribuovanou chybu, která nemá vliv na podobu a výklad trendů. Co se týče vývoje 
celkových ukazatelů o počtu členů, je méně optimistický, než jak ukazují čísla v IS. 

 

Z hlediska vývoje členské základny se jako klíčové jeví roky 2006 a 2007, kdy došlo k zastavení celkového poklesu členské 
základy a v následujících letech se členská základna začala rozrůstat. 

Analýza Registrace 2003 - 2011 10 

40000 

42000 

44000 

46000 

48000 

50000 

52000 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

členů dle IS 

členů dle zpráv 



Vývoj podílu mladších členů Junáka v celkové populaci 0 – 18 let v % 
Z vývoje podílu mladších členů Junáka v celkové populaci 0-18 let lze vyčíst, že pokles členské základny v 
uplynulých letech nelze přisuzovat nižší porodnosti v celkové populaci na sklonku 90. let. Zároveň s poklesem 
počtu členů totiž došlo i k poklesu podílu. (Ten by v případě výrazného vlivu společenských demografických 
faktorů zůstával přibližně stejný).  

 

Data o celkové populaci jsou převzata z webu Českého statistického úřadu. www.czso.cz 

Analýza Registrace 2003 - 2011 11 

1,25 

1,30 

1,35 

1,40 

1,45 

1,50 

1,55 

1,60 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 



Věková pyramida - 2003 
Analýza Registrace 2003 - 2011 12 

-2100 -1600 -1100 -600 -100 400 900 1400 1900 2400 

0 

4 

8 

12 

16 

20 

24 

28 

32 

36 

40 

44 

48 

52 

56 

60 

64 

68 

72 

76 

80 

84 

88 

ženy 

muži 



Věková pyramida - 2004 
Analýza Registrace 2003 - 2011 13 

-2100 -1600 -1100 -600 -100 400 900 1400 1900 2400 

0 

4 

8 

12 

16 

20 

24 

28 

32 

36 

40 

44 

48 

52 

56 

60 

64 

68 

72 

76 

80 

84 

88 

ženy 

muži 



Věková pyramida - 2005 
Analýza Registrace 2003 - 2011 14 

-2100 -1600 -1100 -600 -100 400 900 1400 1900 2400 

0 

4 

8 

12 

16 

20 

24 

28 

32 

36 

40 

44 

48 

52 

56 

60 

64 

68 

72 

76 

80 

84 

88 

ženy 

muži 



Věková pyramida - 2006 
Analýza Registrace 2003 - 2011 15 

-2100 -1600 -1100 -600 -100 400 900 1400 1900 2400 

0 

4 

8 

12 

16 

20 

24 

28 

32 

36 

40 

44 

48 

52 

56 

60 

64 

68 

72 

76 

80 

84 

88 

ženy 

muži 



Věková pyramida - 2007 
Analýza Registrace 2003 - 2011 16 

-2100 -1600 -1100 -600 -100 400 900 1400 1900 2400 

0 

4 

8 

12 

16 

20 

24 

28 

32 

36 

40 

44 

48 

52 

56 

60 

64 

68 

72 

76 

80 

84 

88 

ženy 

muži 



Věková pyramida - 2008 
Analýza Registrace 2003 - 2011 17 

-2100 -1600 -1100 -600 -100 400 900 1400 1900 2400 

0 

4 

8 

12 

16 

20 

24 

28 

32 

36 

40 

44 

48 

52 

56 

60 

64 

68 

72 

76 

80 

84 

88 

ženy 

muži 



Věková pyramida - 2009 
Analýza Registrace 2003 - 2011 18 

-2100 -1600 -1100 -600 -100 400 900 1400 1900 2400 

0 

4 

8 

12 

16 

20 

24 

28 

32 

36 

40 

44 

48 

52 

56 

60 

64 

68 

72 

76 

80 

84 

88 

ženy 

muži 



Věková pyramida - 2010 
Analýza Registrace 2003 - 2011 19 

-2100 -1600 -1100 -600 -100 400 900 1400 1900 2400 

0 

4 

8 

12 

16 

20 

24 

28 

32 

36 

40 

44 

48 

52 

56 

60 

64 

68 

72 

76 

80 

84 

88 

ženy 

muži 



Věková pyramida - 2011 
Analýza Registrace 2003 - 2011 20 

-2100 -1600 -1100 -600 -100 400 900 1400 1900 2400 

0 

4 

8 

12 

16 

20 

24 

28 

32 

36 

40 

44 

48 

52 

56 

60 

64 

68 

72 

76 

80 

84 

88 

ženy 

muži 



Vývoj segmentu členské základny – Předškoláci (do 7 let) 

Za zkoumané období se tato skupina více než zdvojnásobila. Spolu s dospělými je to nejrychleji rostoucí segment.   

Analýza Registrace 2003 - 2011 21 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

muži 584 571 640 727 955 1106 1344 1429 1472 

ženy 639 613 726 772 1012 1085 1283 1278 1320 

0 

200 

400 

600 

800 

1000 

1200 

1400 

1600 

Předškoláci (do 7 let) 



Předškoláci – vnitřní struktura kategorie a její vývoj 

Největší část předškoláků spadá do kategorie 6 – 7 let, nejedná se tedy o nárůst způsobený registrací velmi 
malých dětí současných členů. Lze usuzovat na to, že oddíly ve zvýšené míře začínají s touto kategorií pracovat. 

V kategoriích 5 a 6 let se jedná až o šestinásobný nárůst! 

Analýza Registrace 2003 - 2011 22 

Věk 2003 2004 2005 2007 2008 2009 2010 2011 

0 1 2 1 4 5 4 6 6 

1 2 4 4 4 6 11 13 13 

2 0 2 2 9 11 9 13 14 

3 4 0 9 4 10 17 13 23 

4 7 13 10 17 28 50 57 65 

5 36 35 48 66 137 175 189 192 

6 168 168 247 283 481 560 623 653 

7 1005 960 1045 1112 1513 1801 1793 1826 



Vývoj segmentu členské základny – vlčata / světlušky (8-10 let) 

Zlom ve vývoji nastal v letech 2006/07, od té doby stabilním tempem tento segment roste.  

Analýza Registrace 2003 - 2011 23 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

muži 4727 4444 3959 3931 4282 4424 5044 5286 5413 

ženy 4483 4032 3783 3606 3806 3915 4247 4396 4429 

0 

1000 

2000 

3000 

4000 

5000 

6000 

vlčata / světlušky (8 – 10 let) 



Vlčata a světlušky – vnitřní struktura kategorie a její vývoj 

Analýza Registrace 2003 - 2011 24 

0 

500 

1000 

1500 

2000 

2500 

3000 

3500 

4000 

4500 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

8 

9 

10 



Vývoj segmentu členské základny – skauti / skautky (do 11 - 15 let) 

V posledních třech letech se podařilo zastavit pokles a členská základna v tomto segmentu mírně roste. Je rozdíl mezi 
chlapci a děvčaty, kdy počet chlapců početně vzrůstá, počet dívek je poslední čtyři roky cca stabilní.  
Otázkou je, do jaké míry je možné zastavení poklesu přisoudit zavedení NP. Mírný nárůst má příčinu především v nárůstu 
v segmentu vlčata/světlušky. 

Analýza Registrace 2003 - 2011 25 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

muži 9153 8744 8223 7417 6994 6872 6810 7025 7178 

ženy 7812 7481 6983 6394 6128 5991 5899 5913 5911 

0 

1000 

2000 

3000 

4000 

5000 

6000 

7000 

8000 

9000 

10000 

skauti / skautky (11-15 let) 



Skauti a skautky – vnitřní struktura kategorie a její vývoj 

V kategoriích 11 a 12 let se podařilo pokles členů zastavit a dochází k růstu, v tuto chvíli se blížíme ke stavu z r. 2005. 

V kategoriích 13 a 14 let se pokles zastavil a je otázkou, jaký bude další vývoj 

V kategorii 15 let pokračuje pokles 

Analýza Registrace 2003 - 2011 26 

0 

500 

1000 

1500 

2000 

2500 

3000 

3500 

4000 

4500 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

11 

12 

13 

14 

15 



Vývoj segmentu členské základny – mladší roveři / rangers (16 - 19 let) 

Jedná se o první kategorii, která se v zásadní míře neobnovuje náborem, tedy podléhá v plné míře tomu, jak silné byly generace v minulých letech. Je tedy 
třeba se zabývat vlivem počtu skautů / skautek v předchozích ročnících. 
 
Jedná se o jediný segment, který početně klesá. Počet dívek se v posledních letech držel na stabilní hladině, což může být tím, že dívky v tomto věku častěji 
nacházejí uplatnění u oddílů než chlapci. 

Analýza Registrace 2003 - 2011 27 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

muži 3259 3346 3310 3271 3440 3218 3034 2966 2744 

ženy 2684 2691 2683 2632 2733 2680 2666 2669 2496 

0 

500 

1000 

1500 

2000 

2500 

3000 

3500 

4000 

mladší roveři / rangers (16-19) 



Mladší roveři a rangers – vnitřní struktura kategorie a její vývoj 

Pokles v rámci kategorie je způsoben náhlým poklesem členů v r. 2008, který se reprodukuje i v dalších jednotkách věku v 
následných letech. Pokles navazuje na prudký pokles v kategorii 15 let v r. 2007, jedná se tedy o jev, který se projevuje v 
souvislosti s danou generací v posutpujícím čase, lze tedy předpokládat, že se projeví i v následujících letech v dalších 
segmentech členské základny. 

Analýza Registrace 2003 - 2011 28 

0 

500 

1000 

1500 

2000 

2500 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

16 

17 

18 

19 



Vývoj segmentu členské základny – starší roveři / rangers (20 - 24 let) 

Od r. 2006 tento segment stabilně roste, stejným tempem za obě pohlaví.  
Tento trend může být důsledkem nárůstu počtu oddílů, kdy vzniká více prostoru pro realizcai členů v tomto věku.  
Také může jít o návazný jev na nárůst počtu klubu dospělých, kdy roveří/rangers v tomto věku se více než dříve sdružují 
právě v těchto institucích.  

Analýza Registrace 2003 - 2011 29 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

muži 2072 2072 2102 2111 2202 2292 2346 2410 2400 

ženy 1565 1613 1583 1633 1730 1789 1902 1957 2004 

0 

500 

1000 

1500 

2000 

2500 

3000 

starší roveří / rangers (20 -24) 



Starší roveři a rangers – vnitřní struktura kategorie a její vývoj 

Od r. 2006 se nám daří udržet více členů v této kategorii. Tento rok je stejný i v následující kategorii, je možné, že 
se nám institucí „kluby dospělých“ podařilo zachytit i některou část roverů a rangers, pro které už forma kmenů 
není adekvátní.  

Analýza Registrace 2003 - 2011 30 

0 

200 

400 

600 

800 

1000 

1200 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

20 

21 

22 

23 

24 



Vývoj segmentu členské základny – dospělí (od 25 let) 

Počet dospělých 25+ plynule narůstá od r. 2006. V tomto roce byl zaveden nový organizační řád, který přeformuloval 
institucionální zázemí dospělých v Junáku, mohl to být impulz ke vzniku nových klubů dospělých, vnikla nová obecná 
instituce, která dospělé zachytává.  

Zároveň v r. 2006 dorůstají první generace, které do Junáka vstupovaly jako děti na počátku devadesátých let. 

 

Dá se předpokládat, že tento segment bude růst i nadále, protože zaplňuje přetrvávající demografickou propast ve věkové 
struktuře členské základny Junáka. 

Analýza Registrace 2003 - 2011 31 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

muži 4935 4997 4917 5018 5291 5514 5736 6052 6215 

ženy 3061 3095 3058 3071 3271 3462 3609 3867 4007 

0 

1000 

2000 

3000 

4000 

5000 

6000 

7000 

Dospělí  (od 25 let) 



Analýza Registrace 2003 - 2011 

Skladba členské základny Junáka  
dle věku v letech 2003 - 2011 

32 



Poměr mladších členů (do 18 let 
včetně) a dospělých členů (nad 18let) 

dospělí mladší % mladších 

2003 12725 32249 71,7 

2004 12934 30765 70,4 

2005 12762 29205 69,6 

2006 12934 27649 68,1 

2007 13663 28181 67,3 

2008 14223 28125 66,4 

2009 14758 29162 66,4 

2010 15484 29764 65,8 

2011 15669 29920 65,6 

 

Podíl mladších členů v celkovém počtu 
členů organizace kontinuálně klesá, 
protože segment dospělých členů 
(19+) roste rychleji. 

 

Jedná se o dlouhodobý a logický trend, 
který směřuje k nižšímu zastoupení 
mladších členů v organizaci.  

 

 

 

Analýza Registrace 2003 - 2011 33 



 
Vývoj věkové struktury Junáka v letech 2003 – 2011 - relativní 

Početně rostoucí segmenty: Dospělí, Vlčata / Světlušky, Předškoláci, Starší roveři / rangers 
Početně klesající segmenty: Mladší roveři / rangers 
Početně stagnující segmenty: Skauti / Skautky 
 
Nejvýrazněji v relativním zastoupení poklesl segment skauti/skautky, za zkoumané období jde o pokles o cca 10%.  
  

Analýza Registrace 2003 - 2011 34 

2,7% 2,7% 3,3% 3,7% 4,7% 5,2% 6,0% 6,0% 6,1% 

20,5% 19,4% 18,4% 18,6% 19,3% 19,7% 21,2% 21,4% 21,6% 

37,7% 37,1% 36,2% 34,0% 31,4% 30,4% 28,9% 28,6% 28,7% 

13,2% 13,8% 14,3% 14,5% 14,8% 13,9% 13,0% 12,5% 11,5% 

8,1% 8,4% 8,8% 9,2% 9,4% 9,6% 9,7% 9,7% 9,7% 

17,8% 18,5% 19,0% 19,9% 20,5% 21,2% 21,3% 21,9% 22,4% 

0% 

10% 

20% 

30% 

40% 

50% 

60% 

70% 

80% 

90% 

100% 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

oldskaut(ka) (od 25) 

starší rover(ka) (20-24) 

mladší rover(ka) (16-19) 

skaut(ka) (11-15) 

vlče/světluška (8-10) 

předškolák (do 7) 



Vývoj segmentů členské základny - absolutní  

Analýza Registrace 2003 - 2011 35 

0 

5000 

10000 

15000 

20000 

25000 

30000 

35000 

40000 

45000 

50000 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

oldskaut(ka) (od 25) 

starší rover(ka) (20-24) 

mladší rover(ka) (16-19) 

skaut(ka) (11-15) 

vlče/světluška (8-10) 

předškolák (do 7) 



Analýza Registrace 2003 - 2011 

Vývoj oddílů a středisek v letech 
2003 - 2011 

36 



Vývoj počtu středisek a průměrného počtu členů středisek a okresů 
Pokles počtu středisek nelze vnímat jednoznačně negativně. Jedná se o zřejmou reakci na předchozí celkový 
pokles členů, dochází k určité racionalizaci organizace. Trend viditelně zpomaluje a je otázkou, kde má dno. Z 
hlediska Junáka by bylo dobré tento proces urychlit.  

 

Tento trend potvrzuje i nárůst průměrného počtu členů střediska, které značí, že střediska nezanikají bez 
náhrady, ale spíše dochází k jejich slučování a posilování.  

Analýza Registrace 2003 - 2011 37 

460 

470 

480 

490 

500 

510 

520 

530 

540 

550 

560 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

čl/ 1 středisko 

2003 81,2 

2004 79,9 

2005 78,4 

2006 77,2 

2007 81,3 

2008 83,5 

2009 87,8 

2010 91,2 

2011 92,5 



Dětské oddíly v Junáku 
Od roku 2008, kdy došlo ke zvýšení členské základny v segmentu mladších členů do 15 let. Zvyšuje se i celkový počet oddílů. V posledním roce se 
oba trendy odchylují. To může znamenat, že zakládání nových oddílů bylo příliš optimistické a jejich počet se redukuje na životaschopné 
množství.  
 
Celkově klesá průměrný počet dětí v oddíle a to i přes nárůst členské základny. Hypotézy: 
- Mění se obecné standardy oddílů, kdy přestává být běžné, že oddíly mají hodně dětí a dobře funguje družinový systém. 
- Roste počet dospělých a jejich potřeba realizace u oddílů vede k rozštěpení na menší celky 
 

Analýza Registrace 2003 - 2011 38 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

oddíly 1503 1463 1401 1370 1361 1366 1518 1599 1566 

1000 

1200 

1400 

1600 

1800 

Počet oddílů 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Celkem děti 8-15 26175 24701 22948 21348 21210 21202 22000 22620 22931 

20000 

21000 

22000 

23000 

24000 

25000 

26000 

27000 

Celkem děti 8-15 

Průměrný 
počet členů 

2003 17,4 

2004 16,9 

2005 16,4 

2006 15,6 

2007 15,6 

2008 15,5 

2009 14,5 

2010 14,1 

2011 14,6 



Podíl specifických oddílů 

Podíl vodáckých oddílů mírně klesá 

Podíl oddílů s rozšířenou duchovní výchovou mírně stoupá 

Oba trendy jsou velmi nevýrazné  

Analýza Registrace 2003 - 2011 39 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

% vod. 11,6 11,7 12,2 12,3 12,0 11,4 10,1 9,5 9,6 

% duch. v. 12,0 12,1 12,1 12,0 11,2 11,2 11,4 12,4 12,8 

0,0 

2,0 

4,0 

6,0 

8,0 

10,0 

12,0 

14,0 

16,0 

18,0 

20,0 

V
 %

  

Podíl vodáckých oddílů a oddílů s rozšířenou duchovní 
výchovou 



Typologie oddílů 
Skaut IS neobsahuje možnost sama sebe zařadit dle typu oddílu, tedy je nutné stanovit určitá metodologická kritéria, 
která ale výsledné údaje znepřesňují. Nejedná se o údaje přímo ze Skaut IS, ale z doplňujícího výzkumu.  
 
Je dobře patrné, že převažují oddíly, které jsou věkově nebo pohlavně smíšené. Ve velké míře se tedy oddíly musejí např. 
vypořádat s realitou, kdy je třeba zavádět oba druhy stezky apod.  
 
Počet koedukovaných oddílů je cca 30 %, což představuje např. oproti r. 1999 (= 13%) značný nárůst. 
 

Analýza Registrace 2003 - 2011 40 

Typy oddílů % 

Čistě chlapecký - vlčata 9,6 

Čistě chlapecký - skauti 10,6 

Čistě dívčí - světlušky 6,6 

Čistě dívčí - skautky 6,5 

Pohlavně smíšený – skauti a skautky 4,7 

Pohlavně smíšený - vlčata a světlušky 4,6 

Věkově smíšený – světlušky a skautky 19,3 

Věkově smíšený – vlčata a skauti 18,0 
Pohlavně i věkově smíšený – fungují v něm společně alespoň tři z těchto kategorií (vlčata, světlušky, 
skauti, skautky) 20,2 



Kmeny a kluby dospělých 

Roverů celkově díky poklesu v segmentu mladší roveři mírně ubývá, naopak segment dospělých narůstá. V 
posledních letech došlo k poklesu počtu registrovaných kmenů. Zároveň je patrné, že v rámci kmenů je 
registrován nejspíš jenom zlomek roverů. (Pokud by byli všichni v kmenech, průměrný počet členů by byl cca 60). 
To samé platí i v případě dospělých.  

Analýza Registrace 2003 - 2011 41 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Roveři (16 - 24) 9580 9722 9678 9647 10105 9979 9948 10002 9644 

Dospělí 25+ 7996 8092 7975 8089 8562 8976 9345 9919 10222 

0 

2000 

4000 

6000 

8000 

10000 

12000 

  kmeny 
kluby 
dosp. 

2003 200 580 

2004 195 557 

2005 197 540 

2006 194 522 

2007 201 509 

2008 194 479 

2009 220 388 

2010 139 402 

2011 141 414 



Analýza Registrace 2003 - 2011 

Vzdělávání v Junáku v letech  
2003 - 2011 

42 



Činovníci v Junáku 

Celkový počet činovníků stoupá, ovšem klesá podíl činovníků ve skupině dospělýchčlenů (18+). Junáku se 
pravděpodobně díky formě klubů dospělých daří více zachytávat dospělé, kteří nemají činovnické ambice, ale 
tvoří spolu s dospělými – činovníky komunitu. 

Analýza Registrace 2003 - 2011 43 

  dospělých členů z toho činovníků 
% činovníků z 

dospělých členů 

2003 12725 7118 55,9 

2004 12934 7062 54,6 

2005 12762 6780 53,1 

2006 12934 6665 51,5 

2007 13663 6657 48,7 

2008 14223 6401 45,0 

2009 14758 6705 45,4 

2010 15484 6924 44,7 

2011 15669 7018 44,8 



Dospělí s vůdcovskou zkouškou 

Počet dospělých s vůdcovskou zkouškou setrvale stoupal až do letošního roku, kdy mírně poklesl. Spolu s 
nárůstem se snižuje průměrný počet dětí, které připadají na jednoho vůdce.  

Analýza Registrace 2003 - 2011 44 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

Počet dospělých 18+ s vůdcovskou zkouškou 4837 4998 4952 5007 5268 5390 5549 5752 

Počet dětí 8-15 na člověka s VZ 5,4 4,9 4,6 4,3 4 3,9 4 3,9 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

4000 

4200 

4400 

4600 

4800 

5000 

5200 

5400 

5600 

5800 

6000 



Dosažené vzdělání činovníků 

Mezi léty 2003 – 2011 je mezi dospělými 
činovníky setrvalý podíl těch, kteří mohou 
potenciálně některou činovnickou funkci 
vykonávat, je to cca 30%. 

Analýza Registrace 2003 - 2011 45 

25 24 24 23 23 22 21 22 24 

23 22 22 21 20 19 20 19 20 

52 54 54 56 57 58 59 59 56 

0% 

10% 

20% 

30% 

40% 

50% 

60% 

70% 

80% 

90% 

100% 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

činovníci 

vz 

čz 

nic 

70 69 68 68 66 65 66 66 68 

13 14 15 15 16 17 17 16 15 

16 16 17 17 18 18 17 17 17 

0% 

10% 

20% 

30% 

40% 

50% 

60% 

70% 

80% 

90% 

100% 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

nečinovníci 

vz 

čz 

nic 

Dosažené vzdělání nečinovníků 

Podíl těch, kteří vykonávají některou 
činovnickou funkci a nemají potřebné 
vzdělání, představuje mezi léty 2003 – 2011 
setrvale cca 25%. 



Vývoj vzdělanostní struktury dle činovnických funkcí 

Setrvale se zvyšuje podíl činovníků v oddílových a střediskových funkcích, kteří k tomu mají patřičné vzdělání. 
Nejvíce patrné je to v segmentu „zástupců“.  

Analýza Registrace 2003 - 2011 46 

10 9 8 7 6 5 5 5 6 

14 11 9 8 7 6 7 6 8 

76 80 83 85 87 89 88 89 86 

0% 

20% 

40% 

60% 

80% 

100% 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Vůdci oddílů 

vz 

čz 

nic 

29 28 27 27 26 23 21 19 22 

35 34 33 31 30 28 30 27 27 

35 38 40 42 44 49 50 54 51 

0% 

20% 

40% 

60% 

80% 

100% 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Zástupci vůdců oddílů 

vz 

čz 

nic 

5 5 5 3 2 2 2 2 3 
5 5 3 4 3 3 3 3 3 

90 90 92 93 94 94 95 95 94 

0% 

20% 

40% 

60% 

80% 

100% 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Vůdci středisek 

vz 

čz 

nic 

12 12 12 10 10 8 6 5 7 

13 11 8 8 9 9 8 7 10 

75 78 80 81 82 83 86 87 84 

0% 

20% 

40% 

60% 

80% 

100% 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Zástupci vůdců středisek 

vz 

čz 

nic 


